

Số: 09 /KH – THPT

Hà Giang, ngày 25 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2017 – 2018
(chính thức)

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền về nhiệm vụ năm học mới tới nhân dân, cán bộ, đảng viên để tạo sự đồng thuận của cả xã hội đối với sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo ở địa phương.
- Tạo không khí vui vẻ, phấn khởi cho toàn thể CB, GV và học sinh bước vào năm học mới.
- CB, GV và học sinh nắm được nhiệm vụ, mục tiêu cần đạt được trong năm học.
- Cùng với các đơn vị, cơ sở giáo dục khác tuyên truyền cho ngày “Toàn dân đưa trẻ đến trường”.

2. Yêu cầu:

Tổ chức khai giảng trang trọng, đúng nghi thức, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tiễn của địa phương. Buổi Lễ Khai giảng phải được tổ chức gọn nhẹ, tiết kiệm nhưng vẫn đảm bảo được ý nghĩa; Đảm bảo khai giảng thực sự trở thành ngày hội khai trường

II. Nội Dung:

1. Thời gian, địa điểm, thành phần:

- Thời gian: từ 8h00 ngày 05 tháng 9 năm 2017 (thứ ba). **Đây là thời gian chính thức và không thay đổi**
- Địa điểm: Tại sân trường (nếu mưa sẽ có kế hoạch riêng)
- Thành phần: Toàn thể CB, GV và học sinh, Đại biểu mời (có danh sách riêng)

2. Trình tự:

a. Phần “Lễ” (khoảng 60 phút)

- Chào cờ (lớp trực tuần hát Quốc ca, không mở băng đĩa);
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Đọc thư chúc mừng của Chủ tịch nước;
- Hiệu trưởng đọc Diễn văn khai giảng;
- Lãnh đạo đánh trống khai giảng năm học mới;

- Phát biểu của 01 đ/c lãnh đạo
- Đại diện học sinh phát biểu cảm tưởng và đọc lời hứa;
- Đại diện phụ huynh phát biểu;
- Công tác thi đua khen thưởng;
- Kết thúc phần “Lễ”.

b. Phần “Hội” (khoảng 30 phút)

Văn nghệ chào mừng

Chú ý : Sau khi phần Hội kết thúc toàn trường vào học tiết 4,5 theo thời khóa biểu của buổi học sáng thứ 3 ngày 05/9/2017

III. Tổ chức thực hiện:

- Đoàn trường chuẩn bị 3 - 5 tiết mục văn nghệ chủ đề nói về tuổi trẻ học đường.

- Công tác tổ chức: đ/c Diêu Linh
 - Đại diện học sinh phát biểu cảm tưởng: đ/c Diêu Linh lựa chọn, duyệt bài viết.

- Dán trống + dùi trống: đ/c Ái

- Chuẩn bị các quyết định khen thưởng, phần thưởng: Hội Khuyến học...

- Công tác thi đua khen thưởng: BCH Công đoàn

- Hỗ trợ trao phần thưởng: đ/c Mai + Hòa

- Kê, dọn bàn ghế: lớp trực tuần

- Chuẩn bị Maket, khẩu hiệu: Phương Thúy

- Căng phông, Maket: tổ Tự nhiên 1 + Bảo vệ

- Phụ trách âm thanh: đ/c Thắng + Sơn

- Chuẩn bị nước uống, mời nước: đ/c Tuyết Mai – Phương Thúy

- Đánh máy, đi mời Đại biểu tới dự: đ/c Phương Thúy, Ái

- Chuẩn bị cán cờ cho học sinh, kiểm tra cờ: đ/c Thắng

- Đón tiếp đại biểu: đ/c Vinh, Hưng, Nga, Toàn, Lê Quân, Hồng

*** Một số lưu ý:**

- Mọi công việc phải được hoàn thành trước 7h30’’ ngày 05/9/2017

- Toàn thể CB, GV và học sinh phải có mặt trước 7h30 ngày 05/9/2017

- Trang phục:

+ CB, GV Nam: Quần đen, áo sơ mi trắng, đi dày da

+ CB, GV Nữ: Áo dài, trường hợp đặc biệt có thể tự chọn quần áo.

CB, GV phải đeo phù hiệu

+ Học sinh nam: Quần áo tối màu, áo sơ mi đồng phục hoặc áo trắng và đi dép có quai hậu hoặc giày vải.

- + Học sinh nữ: Áo dài hoặc quần áo như học sinh nam
- Nhà trường sẽ không cho những học sinh không mang ghế hoặc đến muộn dự buổi lễ khai giảng
- Mỗi lớp chuẩn bị 2 lá cờ (01 cờ Đảng, 01 cờ Tổ Quốc)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng năm học 2017 – 2018 **chính thức** yêu cầu các bộ phận, tổ chức, đoàn thể và mọi cá nhân nghiêm túc thực hiện. Mọi vướng mắc đề nghị các đ/c gặp trực tiếp BGH để được tháo gỡ.

Nơi nhận:

- HT, các P.HT;
- Các đoàn thể;
- Các tổ;
- Đăng trên Website của đơn vị;
- Lưu VT, VP

HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

Trần Quang Vinh